Nem csoda ezek után, ha egyes emberek kétségbeesnek 
e kérdés megoldása felett; így pl. Horvát Árpád azt az elvet 
vallja, hogy «a bulla hitelessége felől absolute megdönthe
tetlen véleményt mondani nem lehet»7

Ha az absolut megdönthetetlenség annyi, mint a ma- 
thematikai bizonyosság, akkor persze nem lehet, mert ilyen a 
diplomatikában nem létezik. De, hogy erkölcsileg véve biztos 
ítéletet lehet mondani, azt az alábbiakban megmutatjuk, 
vagy legalább is igyekszünk megmutatni.

Mindenekelőtt azonban lássuk a tárgyalandó bullát. 
Sylvester Episcopus Servus Servorum Dei Stephano Duci Hun ga

rorum Salutem et Apostol icam Benedictionem.
Legati Nobilitatis Tuae, in primis vero carissimus Con- 

rater noster Astricus, venerabilis Colocensis Episcopus,

1 Hist. Hung. Fontes Dom. I.
2 Századok. 1884. 745. 1.
3 II. Sylvester bullája. Temesvár. 78. 1. \

4 I. m. 42. 1.
6 Magyar Sión. 1888. 587—88. 11.
6 A magyar szent korona története. Nagy folio. 17—24. 11.
7 Bevezetés a magyar oklevéltanba. 88. 1.

12*
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tanto majori cor nostrum laetitia affecerant, ac minori offi
cium suum labore confecerunt, quanto divinitus praemoniti 
cupidissimo animo illorum adventum de ignota nobis gente 
praestolabamur — Felix legatio, quae coelesti praeventa Nun
cio, atque Angelica pertractata ministerio, prius Dei con
clusa est decreto, quam a nobis audita fuisset. — Vere non 
volentis, neque currentis, sed secundum Apostolum mise
rentis est Dei: qui, teste Daniele, mutat tempora et aetates; 
transfert regna, atque constituit: revelat profunda et abscon
dita, et novit in tenebris constituta, quia lux cum eo est: 
quae, sicut docet Joannes, illuminat omnem hominem veni
entem in hunc mundum . — Primum ergo gratias agimus 
Deo Patri, et Domino nostro Jesu Christo, qui temporibus 
nostris invenit sibi David filium Geysae, hominem secun
dum cor suum, et luce irradiatum caelesti suscitavit illum 
pascere Israel populum suum, electam gentem Ungarorum. 
Deinde laudamus pietatem Sublimitatis tuae in Deum et reveren
tiam erga Sedem ApostoHcam, cui, divina patiente misericordia, 
nullo meritorum nostrorum suffragio, praesidemus. —  Tum vero 
largitatem liberalitatis, qua B. Petro, Apostolorum principi, 
Regnum ac Gentem, cujus Dux es, cunctaque tua ac te ipsum per 
eosdem Legatos et, literas perpetuum obtulisti, digno praecon o 
commendamus. —  Hoc enim facto egregio aperte testatus es, et re
vera talem Te merito esse demonstrasti, quahm, ut nos te decla
rare dignaremur, studiose expetivisti. — Sed parcimus. — Ne
que enim necesse est, ut quem tot ac talia praeclare pro 
Christo gesta facinora voce publica clamant, quemque Deus 
ipse commendat, amplius commendemus. — Quare, gloriose 
Fili! cuncta a Nobis et Sede Apostolica expostulata, dia
dema, nomenque Regium, Strigoniensem Metropolim, et 
reliquos Episcopatus de Omnipotentis Dei ac Beatorum 
Petri et Pauli, Apostolorum ejus, author itate, praemonente 
atque ita jubente eodem Omnipotente Deo, cum Apostolica 
et Nostra benedictione libenter concessimus, concedimus et 
impertimur. Regnum quoque a Munificentia Tua S. Petro oblatum, 
Teque una, ac Gentem et Nationem Ungaricam praesentem et 
futuram sub protectionem Sanctae Romanae Ecclesiae acceptan
tes, Prudentiae Tuae, Haeredibus ac legitimis successoribus Tuis
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habendum, tenendum, regendum, gubernandum ac possidendum 
reddimus et conferimus. —  Qui quidem Haeredes ac Successores-  

tui quicunque, posteaquam per Optimates legitime electi fuerint, 
teneantur similiter Nobis, et successoribus Nostris per se vel per 
legatos debitam obedientiam ac reverentiam exhibere, seque 
Sanctae Romanae Ecclesiae, quae subjectos non habet, ut servos, 
sed ut filios suscipit universos, subditos esse ostendere, atque in 
Catholica fide, Cbristique Domini ac Salvatoris nostri reli
gione firmiter perseverare eandemque promovere, — Et quia 
Nobilitas Tua Apostolorum gloriam aemulando Apóst oti
cum manus, Christum praedicando e jusque fidem propa
gando, gerere non est dedignata, Nostrasque et Sacerdotii 
vices supplere studuit, atque Apostolorum Principem prae 
caeteris singulariter honorare: idcirco et Nos singulari in
super privilegio Excellentiam Tuam, Tuorumque merito* 
rum intuitu, Haeredes ac Successores Tuos legitimos, qui, 
sicut dictum est, elect i, atque a sede Apostol i ca approbati fue
rint, nunc et perpetuis futuris temporibus condecorare cupi
entes, ut, postquam Tu, et illi, Corona, quam mittimus, rite 
juxta formulam Legatis Tuis traditam coronatus vel coro
nati exstiteritis, Crucem ante se, Apostolatus insigne, gestare 
facere, possis et valeas atque illi possint valeantque; et, 
secundum quod divina gratia Te et illos docuerit, Ecclesias 
Regni Tui praesentes et futuras Nostra ac Successorum 
nostrorum vice disponere, atque exordinare, Apostolim 
authoritate similiter concessimus, volumus et rogamus, sicuti 
in aliis literis, quas in communi ad Te, optimatesque Regni, 
et cunctum fidelem populum per Nuncium nostrum, quem ad 
Te dir.gimus, deferendis plenius haec omnia explicata conti
nentur.

Oramus omnipotentem Deum, qui Te de utero ma
tris Tuae vocavit nomine Tuo ad Regnum et Coronam, 
quique diadema, quod Duci Polonorum confectum per Nos 
fuerat, Tibi dandum mandavit, augeat incrementa frugum 
justitiae suae, novellas plantas Regni Tui rore suae bene
dictionis perfundat largiter: Regnum Tuum Tibi, Teque 
Regno servet incolumem, ab hostibus visibilibus et invisibilibus 
protegat, ac post terreni Regni molestias in coelesti Regno
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Corona adornet aeterna. — Data Romae VI. Kal. Ap /7. Indictione 
decima tertia.1

II. Szilveszter eme bullája, a mint látjuk, adománylevél. 
A pápa Szent-Istvánt megajándékozza a koronával (diadema), 
királyi névvel (nomen regium), az apostoli szentszéknek föl
ajánlott országot neki visszaadja; megengedi, hogy maga 
előtt keresztet vitethessen és az egyházakat rendezhesse.